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SEZNAM ZKRATEK

LG – Věroučná konstituce o církvi Lumen gentium

GS – Pastorální konstituce o církvi v dnešním světě Gaudium et spes

DH – Deklarace o náboženské svobodě Dignitatis humanae

AG – Dekret o misijní činnosti církve Ad gentes

SC – Konstituce o posvátné liturgii Sacrosanctum Concilium

KKC – Katechismus katolické církve

MD – Markétin dopis1

MŽ – Markétin životopis2

Na biblická místa odkazuji zkratkami, používanými v Českém ekumenickém

překladu (ČEP), a podle tohoto překladu také uvádím veškeré biblické citace.

1 Při číslování dopisů sv. Markéty Marie Alacoque vycházím z vydání MARGARET MARIA ALACOQUE:
Letters of st. Margaret Maria Alacoque, Franklin: Tan Books & Publishers, 1997.
2 MARKÉTA MARIE ALACOQUE: Vlastní životopis, Praha: nákladem Dr. Antonína Stříže, 1939.
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ÚVOD

Pojmy jako cit nebo dokonce afekt vyvolávají v rozmanitých skupinách dnešní

společnosti rozličné představy. V prostředí lidí, kteří se příliš nezabývají hlubším smyslem

své pozemské existence, cit často představuje téměř podstatu lásky. Naopak v kruzích lidí

rádoby duchovních se někdy můžeme setkat s lehce pohrdavým postojem k tomuto

nestálému projevu lidského života.

Rozum a cit byly v minulých staletích často stavěny do protikladu jak ve slavných

románech, tak i v praktickém životě. V křesťanském prostředí stačí připomenout například

vznik duchovního myšlenkového proudu nazývaného Devotio moderna, který se objevil

jako reakce na vyhraněně vědecký a filozofický přístup teologů pozdní scholastiky

k věřenému tajemství, na odtržení teologické reflexe od duchovního života.3

Podobně s pojmem „srdce“ se dnes mnohým pojí asociace sídla emocí a jakési

alternativy vůči rozumu. Snad i z těchto důvodů je v současném křesťanském světě obnova

úcty k Srdci Ježíšovu v lepším případě v zárodcích4 a v horším buď tak trochu „popelkou“

nebo se projevuje přehnaným sentimentalismem.5

Protože jsem se domnívala, že správné prožívání zmíněné úcty může člověku

ukázat směr, jak smířit ony zdánlivé alternativy, rozhodla jsem se v této práci hledat

z uvedené perspektivy odpověď na otázky: Jak navrátit „jiskru“ žitému křesťanství

a neupadat přitom do kýčovitého sentimentalismu? Jaký praktický dopad může mít tato

úcta v životě křesťana? Je poselství svaté Markéty Marie Alacoque stále aktuální nebo je

spíše podnětem ke kýčovité formě zbožnosti?

Jelikož výchozí oblastí mého bádání bylo prožívání úcty k Ježíšovu Srdci, valnou

část svého pojednání jsem věnovala zkoumání vývoje uvedeného kultu v dějinách, a to

především v souvislosti s postavou svaté Markéty Marie Alacoque z jejíchž spisů jsem také

3 Srov. POSPÍŠIL Ctirad Václav: Hermeneutika Mystéria, Praha - Kostelní Vydří: Krystal OP –
Karmelitánské nakladatelství, 2005, s. 53 - 54.
4 Srov. SANNA I[…]: Nějsvětější Srdce Ježíšovo, in: DE FIORES Stefano - GOFFI Tullo (edit.):
Slovník spirituality, Kostelní Vydří: Karmelitánské nakladatelství 1999, s. 573 (572 – 578).
3 Srov. POSPÍŠIL Ctirad Václav: Tajemství srdce vtěleného Syna, Olomouc: Matice cyrilometodějská, 2001,
s. 5.
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při práci čerpala, a s dobovými proudy, ve kterých se tento kult utvářel. V práci tak

převládala historická metoda se snahou o souhrnný systematicko-teologický pohled. Jelikož

jsem se na základě metody hermeneutického kruhu 6 snažila dobrat legitimní aktualizace

úcty k Ježíšovu Srdci, značné místo v mém studiu zaujímaly také biblický základ úcty

k Srdci Ježíšovu a současná teologická reflexe na dané téma.

Celé pojednání jsem rozdělila do čtyř kapitol. První kapitola byla věnována vývoji

úcty k Ježíšovu Srdci od počátků křesťanství až do 17. století. Ve druhé kapitole jsem

nastínila spiritualitu svaté Markéty Marie Alacoque a poukázala na to, jakým způsobem

a v jakém dějinném kontextu zmíněnou úctu světice prožívala. Ve třetí kapitole jsem se

pokusila stručně formulovat podstatné prvky biblického a teologického základu daného

tématu a ve čtvrté kapitole jsem naznačila aplikaci důležitých aspektů úcty k Ježíšovu

Srdci do života věřícího v dnešním světě.

6 Srov. POSPÍŠIL Ctirad Václav: Hermeneutika Mystéria, s. 126 – 130.
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1. VÝVOJ ÚCTY K SRDCI JEŽÍŠOVU DO POLOVINY 17. STOLETÍ

Chápání významu pojmu „srdce“ procházelo v průběhu dějin nejednou proměnou.

V semitském prostředí slovo srdce označuje samotný lidský orgán, který je sídlem různých

psychologických funkcí, později představuje sídlo myšlenek, chtění, morálního

a náboženského života. U starověkých asketů 4. – 7. století je toto slovo užíváno

v přesných významech buď jako nitro člověka, tedy část jeho bytí, nebo jako sídlo

inteligence a moudrosti. Během celého mnišského období od 6. do 11. století je výraz cor,

pod vlivem prvních křesťanských spisovatelů, a zvláště svatého Augustina, ve vytrvalé

konkurenci termínům anima, animus, mens, intellectus či ratio a stává se prakticky jejich

synonymem. Zásluhou cisterciáckých mnichů, především Bernarda z Clairvaux, Huga

od sv. Viktora a jeho žáka Richarda, začíná být ve 12. století srdce více vnímáno jako sídlo

lásky. Cit, láska a srdce jsou stále více dávány do vzájemné souvislosti.7

Také úcta k Srdci Ježíšovu se rozvíjela postupně. V závislosti na rozličných

kulturách a dobových proudech byla věřícími stále nově vnímána a vyjadřována navenek.

Chceme-li se pokusit aktualizovat důležité aspekty této úcty, neměli bychom opomenout

důkladnou reflexi jejího vývoje.

1.1 Stručný přehled vývoje úcty k Srdci Ježíšovu do 17. století

Počátek úcty k Srdci Ježíšovu je tradičně spojován se jménem svaté Markéty Marie

Alacoque (1647-1690) a s pobožnostmi prvních pátků, které se na základě jejích

soukromých zjevení postupně začaly praktikovat v celé církvi. Zmíněná skutečnost

vyplývá i z faktu, že oficiální oslavy tohoto svátku povolil až papež Klement XIII.

ve druhé polovině 18. století. Téma Ježíšova Srdce se tedy začíná objevovat v papežských

encyklikách a církevních dokumentech až přibližně před dvěma sty padesáti lety.8 Takto

pojatá úcta byla včleněna i do liturgie. Je třeba mít však na paměti, že Markéta úctu

7 Ke všem těmto údajům srov. COGNET Louis: Cor et Cordis affectus, in: VILLER (edit.): Dictionnaire de
spiritualité ascétique et mystique, Paris: Beauchesne, 1953, s. 2291 - 2292 (2277 - 2307).
8 Srov. POLESZAK Leszek: Serce Jezusa w dokumentach Kościoła, Kraków: Dehon, 2006, s. 27 – 28.
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k Ježíšovu Srdci „nevynalezla“. Nepřímo je kult Ježíšova Srdce mnohem starší a jeho

náznaky se objevují již v křesťanském starověku.9

1.1.1 Zaměření na ránu v Kristově boku u církevních otců

Až do 12. století se úcta k Ježíšovu Srdci prokazovala prakticky soukromě. Tato

úcta byla začleněna do staršího kultu Pěti ran Kristových.10 Nenacházíme žádné jasné

svědectví o symbolice tělesného srdce, která by se týkala Srdce Ježíšova. V patristickém

období se zaměřovala pozornost na Kalvárské drama a na symboly krve a vody, jež

vytryskly z Kristova boku jako prameny spásy, ze kterých se zrodila církev.11 První

poznámky o této Fons vitae nacházíme v dopise svatého Ireneje lyonským křesťanům.12

Z komentářů otců, které se týkaly utrpení Páně, můžeme vyčíst dva myšlenkové směry,

vycházející z události probodení Kristova boku, ale i ze sedmé kapitoly Janova evangelia

(srov. J 19,34; J 7,37).

První, maloasijský a posléze africký směr, viděl ve vycházejícím prameni


[…]


s Karlem Rahnerem se domnívám, že tato úcta se znovu stane spiritualitou mystiků, jimiž

budou autentičtí „křesťané zítřka“.
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Jisté odpoutání úcty k Ježíšovu Srdci od závislosti na zjeveních svaté Markétě však

rozhodně neznamená, že nám poselství této světice nemá co říci. Právě ona je učitelkou

přebývání v Ježíšově Srdci, nepřestává se nořit do výhně této čisté lásky a vycházet

z ní vždy nově přetvořena (srov. MD 133). V této spiritualitě vědomého přebývání

v Ježíšově Srdci, spojování se s ním a jeho vnímání jako místa setkávání s druhými lidmi,

osobně spatřuji největší přínos Markétina poselství.

Abychom však mohli s ještě větším užitkem čerpat z jejího odkazu, museli jsme

vzít v úvahu dobový kontext, ve kterém Pán ke světici promlouval, a kterým byla do určité

míry ovlivněna. Na tomto základě jsme mohli konstatovat, že úcta k Ježíšovu Srdci je

vlivem jansenismu v podstatě až dodnes zatížena špatně chápaným satisfakčním myšlením.

Díky lidové formě romantismu je zase často představována nasládlými ikonografickými

a jazykovými vyjádřeními, které nejsou s to odkazovat na hloubku vyznávaného tajemství.

Z teologického hlediska, vycházejícího primárně z biblických kořenů, jsme objevili

srdce jako absolutní střed celé lidské bytosti, jako místo přebývání pravého „já“, jako

místo primární komunikace s Bohem i s druhými lidmi. Vtělení Božího Syna však dalo

našemu srdci netušené a nekonečné rozměry. Srdce už není jen místem komunikace

s Bohem, ale místem sjednocení Boha a člověka. Právě v Ježíšově Srdci můžeme nahlížet

tajemství jeho sebevydávající lásky i našeho vlastního tajemství. Protože Ježíšovo srdce

se tak stává i naším vlastním tajemstvím, máme mít také účast na jeho smýšlení a citech.

Výsledky biblické i teologické reflexe jsme pak spolu s pokusem o novočtení

poselství svaté Markéty aplikovali na život dnešního křesťana. Tímto způsobem jsme došli

k závěru, že úcta k Ježíšovu Srdci není jen školou či inspirací k správnému prožívání

smíření, milosrdné lásky, vzájemné solidarity, komunikace, jednoty a celistvosti, ale že je

účastí na smíření, milosrdné lásce, solidaritě, komunikaci, jednotě i celistvosti, které nám

přinesl Kristus.

V úctě k Ježíšovu Srdci jsme pak rozpoznali také správně prožívanou afektivitu,

která je „kořením“ křesťanského života, když je prožívána v pravé syntéze se všemi

ostatními rozměry lásky a v ochotném vztahu s rozumem. Aby naše afektivita neupadla

do kýčovitého sentimentalismu (a později s největší pravděpodobností do zklamání

a skepse), musí projít přes srdce, které je víc než sídlem emocí a rozumu, ba dokonce víc

než sídlem lásky, protože ono bude žít navždy (srov. Ž 22,27b).
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Tajemství Ježíšova Srdce, tajemství absolutního středu Bohočlověka je bezednou

hlubinou bytostné Lásky. A v této hlubině se skrývá každý z nás, v této hlubině jsme už

nyní společně přítomni.
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RESUMÉ

Tato práce se zabývá úctou k Srdci Ježíšovu, ve které spatřuje cestu k osobní

integritě člověka. Uvedenou úctu zkoumá nejprve z hlediska jejího historického vývoje

se zvláštním přihlédnutím na zjevení v Para-le-Monial a přínos spirituality svaté Markéty

Marie Alacoque. Protože tato zjevení mimořádně ovlivnila chápání úcty k Ježíšovu Srdci

v posledních staletích, snaží se je zbavit dobových zatížení a vyjádřit jejich aktuálnost

jazykem dnešní mentality. V novočtení Markétina poselství opřeného o biblické

a teologické základy se pak snaží proniknout do podstaty zmiňované úcty, a tím zároveň

objevuje tajemství lidského srdce. Mezi četnými praktickými důsledky, které ze správného

prožívání úcty k Srdci Ježíšovu vyvozuje, nachází také odpověď na otázku: Jak navrátit

„jiskru“ žitému křesťanství a neupadnout při tom do kýčovitého sentimentalismu.

Východisko spatřuje ve vyváženosti základních dimenzí křesťanského života se současným

doceněním a správným zapojením jeho afektivního rozměru. To obojí člověku umožňuje

život prožívaný srdcem, nebo ještě lépe: život sjednocený s Ježíšovým Srdcem.
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THE AFFECTIVE DIMENSION OF CHRISTIAN LIFE AT TURN OF THE 20th

AND 21st CENTURY ON THE BASIS OF DEVOTION TO THE HEART OF JESUS

This work deals with devotione to the Sacred Heart of Jesus, which finds the path

to the personal integrity of a person. The first account of this work examines the historical

development of the devotion, with particular attention to the revelation in Paray-le-Monial

and the benefits of spirituality St. Margaret Mary Alacoque. Since this revelation

particularly affected the understanding of devotione to the Heart of Jesus in recent

centuries, it tried to relieve the workload, and helped to express in the language of current

mentality. In new-reading Margaret leaning against the message of biblical and theological

foundations, hopes to penetrate into the nature of the devotione mentioned, and thereby

discovers secrets of the human heart. Among the numerous practical consequences of the

proper feeling of devotione for the Sacred Heart of Jesus concludes, is also the answer to

the question: How to restore 'spark' in the Christian life and not to fall into very gaudy

sentimentalism. In the end it sees the balance of the essential dimensions of Christian life,

current and correct appreciation involving the affective dimension. This allows both human

life experience of the heart, or better yet: life united with Jesus' heart.