UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

THÁKUROVA 3, 160 00 PRAHA 6

Katedra/Ústav: Katedra teologické etiky a spirituální teologie

Posudek vedoucího/vedoucí bakalářské práce

jméno vedoucího/vedoucí ThLic. Pavel Vojtěch Kohut OCD, Th.D.

Autor/autorka práce: Jitka Petříková
Studijní program/obor: Teologie, Teologické nauky
Název práce: Afektivní rozměr křesťanského života na přelomu 20. a 21. století na základě úcty k Ježíšovu Srdci
Vedoucí práce: ThLic. Pavel Vojtěch Kohut OCD, Th.D.
Rozsah práce: 68 stran

1. Kritické zhodnocení

Kritéria hodnocení splňuje bez výhrad splňuje s drobnými připomínkami splňuje s výhradami nesplňuje
A. Formální a jazyková kritéria
Práce odpovídá rozsahovým podmínkám <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis, stylistika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování práce (celková struktura a její logičnost) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Dodržení stanovených zásad citačních pravidel; formální jednota poznámkového a kritického aparátu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování příloh <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Celková typografická úprava <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B. Obsahová kritéria
Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich dosažení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce stanovených cílů dosahuje <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce kriticky pracuje s primárními prameny i sekundární literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou argumentačně podloženy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a využívá jí <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C. Průběh zpracování práce
ano ne
Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

2. Celkové hodnocení práce

(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy))

Předložená bakalářská práce je příkladem velmi solidního zpracování dílčího teologicko-spirituálního tématu; autorka využila všech svých potencialit a zdrojových možností, které měla k dispozici. Pracovala velmi samostatně, zároveň však neváhala zásadní věci konzultovat. Umí teologicky myslet, má nemalou schopnost teologické syntézy a (v rámci teologické vědy) rovněž interdisciplinárního pohledu na věc. Jedním z drobných handicapů byla pro ni nemožnost pracovat s originálním zněním dopisů sv. Markéty Marie Alacoque, což se jí ovšem poměrně dobře dařilo kompenzovat využitím staršího českého životopisu kombinovaného s anglickým překladem dopisů.

Přínosné je, že téma promýšlí z vlastního, existenciálního pohledu a že se nevyhýbá ani palčivějším a nemálo obtížným otázkám jako je expiační charakter úcty k Ježíšovu Srdci a jeho vázanost na satisfakční teorii, apod.

S ohledem na mimořádnou kvalitu práce navrhuji (pokud bude takovou shledána rovněž komisí a pokud tomu bude náležitě odpovídat rovněž kvalita obhajoby), aby byla práce navržena na některé z existujících akademických ocenění.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Mohlo by být užitečné rozvinout úvahu o Boží spravedlnosti a Božím milosrdenství z biblického pohledu a ve světle současné dogmatické nauky (např. dle VIII. kapitoly knihy C. V. Pospíšila "Jako v nebi, tak i na zemi", podbodu 5.3).

Přimlouvám se rovněž za rozvinutí osobní roviny úvah o tom, co znamená úcta k Ježíšovu Srdci pro samotnou studentku.

Doporučení práce k obhajobě doporučuji
------------------------------------ -------------------

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 1. září 2010

Podpis: